
``

内蒙古广聚新材料有限责任公司 500万吨/年煤焦化

联产 60万吨/年甲醇及 20万吨/年液氨项目第二次变

更竣工环境保护验收监测报告

祥腾检测（2025）第 002号

建设单位：内蒙古广聚新材料有限责任公司

编制单位：内蒙古祥腾检测评价有限公司

二○二五年六月



内蒙古广聚新材料有限责任公司 500万吨/年煤焦化联产 60万吨/年甲醇及 20万吨/年液氨项目第二次变更 竣工环境保护验收报告

内蒙古祥腾检测评价有限公司编制



内蒙古广聚新材料有限责任公司 500万吨/年煤焦化联产 60万吨/年甲醇及 20万吨/年液氨项目第二次变更 竣工环境保护验收报告

内蒙古祥腾检测评价有限公司编制
[...]
活性钙粉 Ca(OH)2直喷干法脱硫装置+高效布袋除尘

器处理，处理后废气经 30m高排气筒排放，排气筒内

径为 3.2m；根据验收监测报告，除尘效率为 99.5%~9
9.7%，共设置 4套高活性钙粉 Ca(OH)2直喷干法脱硫

装置和高效布袋除尘器、4个 30m高的排气筒。

除尘效率

降低，颗

粒物排放

量不超总

量，满足

环评要求

干熄焦

废气

干熄焦除尘地面站共设置 4套，均采用高活性钙粉 Ca(O
H)2直喷干法脱硫+布袋除尘器处理后通过 4根 30m高排

气筒排放。

干熄焦除尘地面站共设置 4套，均采用高活性钙粉 C
a(OH)2直喷干法脱硫装置+布袋除尘器处理后通过 4

根 30m高排气筒排放。

与环评

设计一致

焦炉

烟气

焦炉加热用热源采用净化煤气，末端治理措施：焦炉烟

气采用“NaHCO3干法脱硫+布袋除尘器+SCR选择性催化

还原脱硝”净化工艺。共设置 4套烟气处理系统，处理后

4根 135m高烟囱排放，烟囱内径为 9.6m。

焦炉加热用热源采用净化煤气，末端治理措施：焦炉

烟气采用“NaHCO3干法脱硫+布袋除尘+SCR选择性

催化还原脱硝”净化工艺。共设置 4套烟气处理系统，

处理后经 4根 135m高烟囱排放，烟囱内径为 9.6m。

与环评

设计一致

备用

湿熄焦

废气

湿熄焦塔高为 65m，熄焦废气经双层木结构捕尘+水雾捕

集装置处理后排气。

湿熄焦塔高为 65m，熄焦废气经双层钢结构捕尘+水
雾捕集装置处理后排气。

材质发生

变化，由

木结构更

改为钢结

构，其余

与环评

设计一致

筛焦楼

废气

共设置 2个筛焦楼，每个筛焦楼设置集中地面除尘站，

采用高效布袋除尘器，除尘效率 99.5%，处理后废气经 2
根 30m高排气筒排放。

共设置 2个筛焦楼，每个筛焦楼设置集中地面除尘站，

采用高效布袋除尘器，根据验收监测报告，除尘效率

为 99.50%~99.81%，处理后废气经 2根 30m高排气筒

排放。共设置 2套布袋除尘器，2个 30高排气筒。

与环评

设计一致

焦转运 焦转运站共 13个，其中预留 3个，835B、835E、835G、 焦转运站共 13个，其中预留 3个，835B、835E、83 与环评



内蒙古广聚新材料有限责任公司 500万吨/年煤焦化联产 60万吨/年甲醇及 20万吨/年液氨项目第二次变更 竣工环境保护验收报告

内蒙古祥腾检测评价有限公司编制 20

站废气 D101和 D301五个焦转运站各配套一个防爆型微动力布

袋除尘器，处理后通过 20m高排气筒排放，共 5个排气

筒；其余每个转运站各配套一套环保全密闭无动力导料

槽。

5G、D101和 D301五个焦转运站各配套一个防爆型微

动力布袋除尘器，处理后通过 20m高排气筒排放，共

设置 5套布袋除尘器，5个 20m高排气筒；其余每个

转运站各配套一套环保全密闭无动力导料槽。

设计一致

运焦

废气

为了减少运焦废气无组织排放，在焦侧空间共设置 4个
封闭大棚，每个大棚内设置地面除尘站，采用高效布袋

除尘器，除尘效率 99.7%，处理后废气通过推焦除尘地面

站排气筒排放。

为了减少运焦废气无组织排放，在焦侧空间共设置 4
个封闭大棚，每个大棚内设置地面除尘站，采用高效

布袋除尘器，根据验收监测报告，除尘效率为 99.5%~
99.7%，处理后废气通过推焦除尘地面站 4个 30m高

排气筒排放。

除尘效率

降低，颗

粒物排放

量不超总

量，满足

环评要求

煤气

净化

系统

冷凝、

电捕工

段各槽

类设备

等的放

散气

冷鼓、洗脱苯等放散气利用管道将各单元贮罐及设备的

放散口与负压管道连接在一起，放散气引入煤气负压系

统初冷器前的煤气管道内，避免放散气外排。

冷鼓、洗脱苯等放散气利用管道将各单元贮罐及设备

的放散口与负压管道连接在一起，放散气引入煤气负

压系统初冷器前的煤气管道内，避免放散气外排。

与环评

设计一致

脱硫

再生塔

尾气

共设置两套脱硫系统，经酸洗、碱洗和水洗后，废气返

回焦炉燃烧或者去干熄焦炉燃烧。

共设置两套脱硫系统，经酸洗、碱洗和水洗后，废气

返回干熄焦炉燃烧。

与环评

设计基本

一致

硫铵工

段干燥

尾气

共设置两套硫铵系统，干燥废气均采用旋风除尘器+洗净

塔除尘装置，颗粒物去除效率 95%，氨去除效率 96%，

共 2套旋风除尘器、洗净塔除尘装置，处理后的废气经 2
根 25m高排气筒排放。

共设置两套硫铵系统，干燥废气均采用旋风除尘器+
洗净塔除尘装置，根据验收监测报告，除尘效率为 99.
41%~99.70%，氨去除效率 90.64%~94.19%，共 2套旋

风除尘器、洗净塔除尘装置，处理后的废气经 2根 25
m高排气筒排放。

氨去除效

率降低，

排放浓度

不超标，

满足环评

要求

洗脱苯

工段放

散气

放散气引入煤气负压系统初冷器前的煤气管道内，避免

放散气外排

放散气引入煤气负压系统初冷器前的煤气管道内，避

免放散气外排

与环评

设计一致



内蒙古广聚新材料有限责任公司 500万吨/年煤焦化联产 60万吨/年甲醇及 20万吨/年液氨项目第二次变更 竣工环境保护验收报告

内蒙古祥腾检测评价有限公司编制 21

甲醇

工段

转化

预热炉

废气

甲醇装置按照双系列布置，共设置 2套转化预热炉废气

燃烧后经 2根 42.6m高排气筒排放。

甲醇装置按照双系列布置，共设置 2套转化预热炉废

气燃烧后经 2根 42.6m高排气筒排放。

与环评

设计一致

制酸

装置

尾吸塔

洁净尾

气

经两级洗涤+电除雾器处理后通过 1根 40m烟囱排放，烟

囱内径 0.9m。

经两级洗涤（一级洗涤使用 10%氨水，二级洗涤使用

4.5%稀硫酸）+电除雾器处理后通过 1个 40m烟囱排

放，烟囱内径 0.9m。

与环评

设计一致

公辅

工程

焦油储

罐废气 利用管道将各单元贮罐及设备的放散口与负压管道连接

在一起，放散气引入煤气负压系统初冷器前的煤气管道

内，避免放散气外排

利用管道将各单元贮罐及设备的放散口与负压管道连

接在一起，放散气引入煤气负压系统初冷器前的煤气

管道内，避免放散气外排

与环评

设计一致粗苯储

罐废气

污水

处理站

废气

污水处理站生化系统由进水端至二沉池加盖密闭，集中

收集，收集效率 90%；采用生物除臭处理，去除效率 90%，

处理后的废气经 1根 30m高排气筒排放。

污水处理站生化系统由进水端至二沉池加盖密闭，集

中收集，收集效率 90%；采用生物除臭处理，根据验

收监测报告，氨去除效率 88.46%~89.68%，硫化氢去

除效率 92.27%~93.48%，处理后废气经 1个 30m高排

气筒排放。

氨去除效

率降低，

排放浓度

不超标，

满足环评

要求

危废库

废气

危废库尾气由引风机引至 1套活性炭吸附装置处理后经

1根 15m高的排气筒排放。

由引风机引至 1套活性炭吸附装置处理后经 1个 15m
高的排气筒排放。

与环评

设计一致

污水

处理

站

生化

处理站

新建 1座 550m3/h预处理+生化污水处理站，用于处理全

厂生产污废水及生活污水，处理工艺采用“预处理+重力

除油+AS池+一沉池+A/O池+二沉池+BDS池+三沉池+H
OK流化床+混凝沉淀池+高效沉淀池池”，处理后出水一

部分直接回用于炼焦水封水，其余全部进入深度脱盐处

理装置。

建设 1座 550m3/h预处理+生化污水处理站，用于处理

全厂生产污废水及生活污水，处理工艺采用“预处理+
重力除油+AS池+一沉池+A/O池+二沉池+BDS池+三
沉池+HOK流化床+混凝沉淀池+高效沉淀池池”，处

理后出水一部分直接回用于炼焦水封水，其余全部进

入深度脱盐处理装置。

与环评

设计一致

中水回

用水处

拟将脱盐水站排水、循环系统排水等含盐废水收集后，

进行深度脱盐，出水作为循环水补充用水。处理规模为 3
建设 1座中水回用水处理站，处理规模为 330m3/h，

工艺采用混凝沉淀+超滤+反渗透工艺。

与环评

设计一致



内蒙古广聚新材料有限责任公司 500万吨/年煤焦化联产 60万吨/年甲醇及 20万吨/年液氨项目第二次变更 竣工环境保护验收报告

内蒙古祥腾检测评价有限公司编制 22

理站 30m3/h，工艺采用混凝沉淀+超滤+反渗透工艺。

污水深

度脱盐

处理

新建 1座 450m3/h污水深度脱盐处理装置，工艺采用“预
处理+超滤+反渗透工艺”，处理后出水满足《工业循环冷

却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）中再生水用于

间冷开式循环冷却水系统补充水的水质指标，回用于循

环水补水。浓盐水排入浓盐水处理装置进一步脱盐处理。

新建 1座 450m3/h污水深度脱盐处理装置，工艺采用

“预处理+超滤+反渗透工艺”，处理后出水满足《工业

循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）中再

生水用于间冷开式循环冷却水系统补充水的水质指

标，回用于循环水补水。浓盐水排入浓盐水处理装置

进一步脱盐处理。

与环评

设计一致

浓盐水

处理站

新建1座300m3/h浓盐水处理装置，用于处理全厂浓盐水，

处理工艺采用“高密度沉淀池+V型滤池+钠床+弱酸阳床

+脱碳塔+超滤+反渗透”，出水送至场内循环水补水系统，

反渗透排出的浓水进入蒸发结晶装置提盐处理，蒸发结

晶采用“三效蒸发+结晶”，处理规模为 60m3/h，残存母液

采用母液干化系统处理，采用涡轮薄层干化技术，浓缩+
干化两级处理。

新建 1座 300m3/h浓盐水处理装置，用于处理全厂浓

盐水，处理工艺采用“高密度沉淀池+V型滤池+钠床+
弱酸阳床+脱碳塔+超滤+反渗透”，出水送至场内循环

水补水系统，反渗透排出的浓水进入蒸发结晶装置提

盐处理，蒸发结晶采用“三效蒸发+结晶”，处理规模 6
0m3/h，残存母液采用母液干化系统处理，采用涡轮薄

层干化技术，浓缩+干化两级处理

与环评

设计一致

熄焦水

处理

新建熄焦水处理装置设计处理能力600m3/h，处理工艺“熄
焦后的水在终沉池经提升泵（业主负责）将熄焦水提升

熄焦水处理系统调节池，在调节池对水温、悬浮物充分

混合后经泵提升至熄焦水处理系统和投加药剂后在高效

反应池进行反应后进入初沉池，初沉池上清液自流入高

级氧化反应，使出水 CODcr、氰化物、挥发酚、PH、悬

浮物等指标合格达标。进水经过投加絮凝剂反应后，进

入终沉池进行泥水分离，清水通过管道自流进入熄焦水

处理系统清水池，在清水池通过泵提升送至熄焦回用清

水池，达到循环使用的目的”湿法熄焦作为备用，干熄焦

检修时启用。满足一组两座焦炉湿法熄焦水处理要求

新建 1座处理能力 600m3/h熄焦水处理装置，处理工

艺“熄焦后的水在终沉池经提升泵（业主负责）将熄焦

水提升熄焦水处理系统调节池，在调节池对水温、悬

浮物充分混合后经泵提升至熄焦水处理系统和投加药

剂后在高效反应池进行反应后进入初沉池，初沉池上

清液自流入高级氧化反应，使出水 CODcr、氰化物、

挥发酚、PH、悬浮物等指标合格达标。进水经过投加

絮凝剂反应后，进入终沉池进行泥水分离，清水通过

管道自流进入熄焦水处理系统清水池，在清水池通过

泵提升送至熄焦回用清水池，达到循环使用的目的”，
湿法熄焦作为备用，干熄焦检修时启用。满足一组两

座焦炉湿法熄焦水处理要求。

与环评

设计一致

事故废水

收集池

厂内设置 1座 25000m3事故水池，事故水池位于火炬的

东侧

厂内设置 1座 25000m3事故水池，事故水池位于火炬

的东侧

与环评

设计一致



内蒙古广聚新材料有限责任公司 500万吨/年煤焦化联产 60万吨/年甲醇及 20万吨/年液氨项目第二次变更 竣工环境保护验收报告

内蒙古祥腾检测评价有限公司编制 23

初期雨水池

共布设 2座初期雨水收集池，其中厂区西南角设置 1座，

有效容积 4300m3；厂区东北角焦炉东区 1座，有效容积

3526m3。

共布设 2座初期雨水收集池，其中厂区西南角设置 1
座，有效容积 4300m3；厂区东北角焦炉东区 1座，有

效容积 3526m3。

与环评

设计一致

噪声 隔声、降噪、减振措施 隔声、降噪、减振措施
与环评

设计一致

固体

废物

危险废

物暂存

库房

厂内设置 1008m2危险废物暂存库房 1座用于存放产生的

废弃催化剂、废分子筛、废盐等危险废物的厂内暂存，

杂醇存放于杂醇罐内，危废间各危险废物分类堆放，库

房为全封闭设置，各类危险废物分别采用密封桶装收集、

分区放置。库房地面与裙角基础防渗，防渗层采用 2mm
厚高密度聚乙烯，或至少 2mm厚的其他人工材料，渗透

系数≤10-10cm/s

设置 1 座 1008m2危险废物暂存库房用于存放产生的

废弃催化剂、废分子筛、废盐等危险废物，杂醇存放

于杂醇罐内，危废间各危险废物分类堆放，库房为全

封闭设置，各类危险废物分别采用密封桶装收集、分

区放置。危险废物暂存库房地面与裙角基础采用 5mm
厚环氧砂紫面层+30mm厚 C25细石混凝土找平层+15
0mm厚 C25混凝要求垫层，抗渗等级不低于 P6 级+3
00mm厚三七灰土膜上保护层+一层土工布+一层2mm
厚 HDPE 防滲膜+膜下保护层+一层土工布+素土夯

实。防渗等级不低于 2mm 厚高密度聚乙烯，渗透系

数≤10-10cm/s的防渗要求。

与环评

设计一致



内蒙古广聚新材料有限责任公司 500万吨/年煤焦化联产 60万吨/年甲醇及 20万吨/年液氨项目第二次变更 竣工环境保护验收报告

内蒙古祥腾检测评价有限公司编制 24

3.5主要生产设备

本项目主要生产设备见下表 3.5-1。

表 3.5-1 设备一览表

序号 设备名称 型号或规格
数量(台/

套)
备注

一 备煤系统